
Oœwiadczenie z³o¿one
przez senatora Piotra Kaletê
na 73. posiedzeniu Senatu
w dniu 31 marca 2011 r.

Oœwiadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Szanowny Panie Ministrze!
Niniejsze oœwiadczenie sk³adam w zwi¹zku z protestem producentów wyrobów ciastkarskich doty-

cz¹cym zmiany stawki podatku VAT z 7% na 23%, która zosta³a przyjêta w nowelizacji ustawy o podat-
ku od towarów i us³ug z dnia 29 paŸdziernika 2010 r.

W uzasadnieniu czytamy:
W zwi¹zku z nowelizacj¹ ustawy o podatku od towarów i us³ug, od dnia 1 stycznia 2011 r. zaczê³y

obowi¹zywaæ nowe stawki VAT. Do tej pory chleb i produkty piekarniczo-ciastkarskie zaliczane do œwie-
¿ych, czyli bez konserwantów, mia³y stawkê 7%. W tej grupie by³y ciasta i ciasteczka produkowane na
ogó³ przez ma³e i œrednie zak³ady rzemieœlnicze. Produkty z konserwantami o przed³u¿onym terminie
wa¿noœci mia³y zaœ stawkê 22%. W tej grupie by³y ciasteczka produkowane przemys³owo.

Nowelizacja przewiduje likwidacjê podzia³u na produkty bez konserwantów i z konserwantami
i wprowadza nowe kryterium – terminu przydatnoœci do spo¿ycia do 14 dni i terminu d³u¿szego. W re-
zultacie wyroby ciastkarskie i ciastka œwie¿e z terminem przydatnoœci powy¿ej 14 dni zosta³y objête
podwy¿k¹ VAT z 7% do 23%. Jest to wzrost a¿ o 16 punktów procentowych. Sytuacja ta spowodowa³a
gwa³towny wzrost cen brutto produktów oraz spadek atrakcyjnoœci oferty cukierników. Ponadto sprze-
da¿ ciastek spad³a o po³owê i niektóre firmy przerywaj¹ produkcjê, gdy¿ maj¹ pe³ne magazyny i nie mo-
g¹ sprzedaæ tego, co wyprodukowa³y. Trudno znaleŸæ uzasadnienie dla podwy¿ki VAT o 16 punktów
procentowych dla wyrobów bez konserwantów, o terminie przydatnoœci d³u¿szym ni¿ 14 dni. Ciastka
bez konserwantów powinny korzystaæ ze stawki preferencyjnej. Trzeba wspieraæ produkcje jakoœciowe
promuj¹ce zdrow¹ ¿ywnoœæ. Wolny rynek powinien umo¿liwiaæ producentom ciastek swobodn¹ konku-
rencjê, a konsumentom mo¿liwoœæ wyboru pomiêdzy ciastkami bez konserwantów a ciastkami z kon-
serwantami.

W zwi¹zku z tym zwracam siê do Pana Ministra z pytaniami.
1. Czy jest mo¿liwoœæ wprowadzenia przepisów, które umo¿liwi³yby producentom wyrobów ciastkar-

skich bez konserwantów, ale z terminem wa¿noœci d³u¿szym ni¿ 14 dni, stosowanie preferencyjnej
stawki VAT wynosz¹cej 8%?

2. Czy w kwestii ustalania stawki VAT nie nale¿a³oby stosowaæ osobnych kryteriów dla ciastek za-
wieraj¹cych konserwanty i dla ciastek bez konserwantów?

Z powa¿aniem
Piotr Kaleta


